COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE    N º , DE 2024

(Do Senhor Evair Vieira de Melo)

Requer  Moção  de  aplausos  à

Nater Coop pelos seus 60 anos

de  história  e  contribuições

significativas  ao

desenvolvimento

socioeconômico e agrícola.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento nos termos do Art. 117, inciso XIX,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Moção de Aplausos

à  Nater  Coop  pelos  seus  60  anos  de  história  e  contribuições

significativas ao desenvolvimento socioeconômico e agrícola.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento tenciona o pedido de Moção de Aplausos à

Nater  Coop  pelos  seus  60  anos  de  história  e  contribuições

significativas ao desenvolvimento socioeconômico e agrícola.

Fundada em 1964,  no  município  de  Santa  Maria  de  Jetibá,

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

44
06

46
98

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244064698900

RE
Q

 n
.1

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
11

:2
6:

06
.3

93
 -

CA
PA

DR

Espírito Santo, a Nater Coop tem desempenhado papel crucial  na

economia local e regional, atuando em diversas frentes como Agro,

Alimentos e Bens de consumo, e incorporando marcas de grande

relevância como Pronova Coffee, Veneza, Rações Coope, Pronova,

Liva,  e  a  Rede  Nater,  expandindo  sua  atuação  para  mais  de  40

municípios entre o Espírito Santo e Minas Gerais.

A Nater Coop se transformou no maior grupo econômico do

segmento  Agricultura  e  Pecuária  do  Espírito  Santo,  conforme  o

ranking das 200 Maiores e Melhores Empresas do estado em 2023,

elaborado  pelo  Instituto  Euvaldo  Lodi  e  está  listada  como  46ª

cooperativa entre as 50 maiores do Agro Brasileiro, pelo 19º Anuário

do  Agronegócio  da  Revista  Globo  Rural.  Este  crescimento

impressionante é fruto do trabalho de mais de 30 mil  produtores

rurais, sendo mais de 22 mil cooperados.

As especializações da cooperativa abrangem áreas vitais como

Agronegócio,  Agricultura,  Avicultura,  Pecuária,  Horticultura,

Irrigação,  Consultoria  Técnica,  Cafeicultura,  Nutrição  Animal,

Supermercados, Postos de Combustíveis e Laticínios, evidenciando

seu  papel  multifacetado  e  essencial  para  a  sustentabilidade  e  o

avanço do setor.

Neste  cenário,  a  inovação  é  corporificada  como  pilar

fundamental  da  sustentabilidade  e  sucesso  da  Nater  Coop.  A

cooperativa  tem  investido  em  novos  negócios  e  melhorias,

destacando-se como projeto de inovação aberta em parceria com

startups para desenvolver soluções tecnológicas sob medida. Esse

compromisso  com  a  vanguarda  se  reflete  também  em  sua

participação  ativa  no  ecossistema  de  startups  e  na  adoção  de

práticas empresariais alinhadas aos princípios ESG (Environmental,

Social,  and  Governance),  demonstrando  liderança  em  boa

governança, sustentabilidade ambiental e responsabilidade social.

Ademais,  a  Nater  Coop  tem  demonstrado  impressionante

desempenho  financeiro,  apresentando  faturamento  na  casa  R$  2

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

44
06

46
98

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244064698900

RE
Q

 n
.1

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
11

:2
6:

06
.3

93
 -

CA
PA

DR

bilhões em 2023, representando crescimento significativo em relação

ao ano anterior, e investimento contínuo em seu capital humano de

1.300  colaboradores,  refletindo  seu  compromisso  com  o

desenvolvimento econômico regional e a geração de valor para todos

os seus stakeholders.

Logo,  temos  que  a  importância  das  cooperativas  no  setor

agropecuário é fundamental, servindo não apenas como entidades

comerciais, mas como agentes de transformação social, econômica e

ambiental. A Nater Coop exemplifica perfeitamente essa relevância,

ao contribuir significativamente para o desenvolvimento de práticas

agrícolas sustentáveis, a segurança alimentar e o fortalecimento da

economia  local,  valorizando  o  trabalho  dos  cooperados.  Tais

entidades promovem a inclusão de pequenos e médios produtores

no mercado global,  facilitando o acesso a tecnologias  avançadas,

capacitação  técnica  e  mercados  anteriormente  inacessíveis,

evidenciando  como  a  cooperação  pode  superar  desafios

contemporâneos do setor.

Segundo  dados  divulgados  pelo  Anuário  do  Cooperativismo

Capixaba1,  o Monitor Cooperativo Mundial divulgou em dezembro de

2022 um novo relatório,  consignando o ranking das  300 maiores

cooperativas com base na relação entre o faturamento e o Produto

Interno Bruto (PIB) per capita do país no qual a cooperativa está

sediada.  Essa  relação  mede  o  faturamento  das  300  maiores

empresas cooperativas e mútuas em termos do poder de compra de

uma  economia,  relacionando  o  faturamento  da  empresa  com  a

riqueza  do  país.  Nesse  ranking,  estão  presentes  22  cooperativas

brasileiras entre as 300 maiores. O Brasil fica assim em quarto lugar

entre os países com maior número de cooperativas nas Top 300,

atrás apenas de Estados Unidos, França e Alemanha.

Mais de 1 bilhão de pessoas são cooperados em todo o mundo.

O número equivale a 12% da população do planeta. Em todos os

1 https://portal.ocbes.coop.br/public/uploads/arquivos/20231025153438Anuario-do-
Cooperativismo-Capixaba-2023.pdf

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

44
06

46
98

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244064698900

RE
Q

 n
.1

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
11

:2
6:

06
.3

93
 -

CA
PA

DR

continentes,  existem  mais  de  3  milhões  de  cooperativas,  que

empregam 280 milhões de pessoas, o que representa cerca de 4%

da população mundial. Essas informações são da Aliança Cooperativa

Internacional (ACI), tendo como base dados coletados em 2019. As

300  maiores  cooperativas  do  mundo,  avaliadas  pelo  Monitor

Cooperativo  Mundial,  também  de  acordo  com  dados  de  2019,

registram  juntas  um  faturamento  anual  da  ordem  de  US$  2,18

trilhões. Esse valor equivaleria à posição de 9ª maior economia do

mundo se essas cooperativas formassem um país.

Em 31 de dezembro de 2022, o Sistema OCB registrava um

total de 4.693 cooperativas nas 27 unidades da Federação brasileira,

reunindo cerca de 20,5 milhões de cooperados e contando com mais

de  524 mil  colaboradores.  O  faturamento  anual  das  cooperativas

brasileiras alcançou, no ano, a cifra de R$ 656 bilhões, o equivalente

a 6% do PIB brasileiro.

No Espírito Santo, a força do cooperativismo se faz presente

através  da  OCB/ES,  entidade  dedicada  ao  desenvolvimento  e  à

defesa do setor.  Com mais  de decadas de história,  a  OCB/ES se

consolidou como a voz das cooperativas capixabas, representando

seus interesses junto aos órgãos públicos e privados, e promovendo

a integração entre as diversas áreas do cooperativismo. Com base

em dados do IBGE, podemos estimar que, em 2022, mais de 1,8

milhão  de  pessoas  estavam envolvidas  com o  cooperativismo no

Espírito  Santo,  o  que  equivale  a  46,8%  da  população  total  do

estado. Dessa forma, aproximadamente 5 em cada 10 pessoas estão

envolvidas com o cooperativismo no Espírito Santo. O faturamento

das  cooperativas  capixabas  teve,  em  2022,  um  crescimento  da

ordem de 37%, alcançando R$ 11,5 bilhões, o equivalente a 6,4%

do PIB nominal do Espírito Santo. Já o patrimônio líquido alcançou

um valor total de R$ 5,3 bilhões.  Numéros tais que transparecem a

construção de um futuro promissor para o Espírito Santo, baseado

na  sustentabilidade,  na  solidariedade  e  na  colaboração,porquanto

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

44
06

46
98

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244064698900

RE
Q

 n
.1

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
11

:2
6:

06
.3

93
 -

CA
PA

DR

que mais do que uma entidade,  a OCB/ES é um movimento que

transforma vidas e impulsiona o progresso do estado.

Com  efeito,  considerando  a  importância  da  Nater  Coop  no

fomento da economia local e regional, na geração de empregos, na

promoção  da  agricultura  sustentável,  e  no  suporte  ao

desenvolvimento  das  comunidades  em  que  atua,  é  de  grande

relevância que esta Casa preste a devida homenagem à cooperativa

e a todos os seus cooperados,  funcionários,  e  parceiros que têm

contribuído para o seu sucesso ao longo desses 60 anos.

Destarte, ratifico a confiança na continuidade dos trabalhos e

no comprometimento da Nater Coop, no anseio que esta Moção de

Aplausos sirva como expressão do reconhecimento merecido pelos

serviços  prestados,  reforçando a  importância  de  ações  efetivas  e

vitais no desenvolvimento socioeconômico e agrícola, razão pela qual

solicito o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Brasília,             de                    de   2024.

DEPUTADO Evair Vieira de Melo

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

44
06

46
98

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244064698900

RE
Q

 n
.1

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
11

:2
6:

06
.3

93
 -

CA
PA

DR